এখন জীবনানন্দের এই সার্বিক অনুবাদভাবনাকে অবলম্বন করে কবির স্ব-অনূদিত “Banalata Sen”-এর গভীরে ডুব দেওয়া যাক।

১৯৩৪ চিহ্নিত একটি খাতায় “বনলতা সেন” কবিতাটির পূর্ণাঙ্গ পরিমার্জিত রূপটি দেখা যায়। ১৯৩৫ খ্রিস্টাব্দে (পৌষ ১৩৪২) কবিতা পত্রিকার প্রথম বর্ষ দ্বিতীয় সংখ্যায় প্রকাশিত হয় জীবনানন্দের বহুখ্যাত এই কবিতাটি। কবিতাভবন থেকে ‘এক পয়সায় একটি’ শীর্ষক গ্রন্থমালার অন্তর্ভুক্ত বারোটি কবিতার সংকলন *বনলতা সেন* নামে প্রকাশিত হয় পৌষ ১৩৪৯ বঙ্গাব্দে (ডিসেম্বর ১৯৪২)। পরে সিগনেট প্রেস কর্তৃক কাব্যগ্রন্থটির দ্বিতীয় সংস্করণ প্রকাশিত হয় শ্রাবণ ১৩৫৯ বঙ্গাব্দ তথা ১৯৫২ খ্রিস্টাব্দে। সিগনেট প্রেস-এর *বনলতা সেন*-এ কবিতাভবন সংস্করণের ১২ টি কবিতার সঙ্গে *মহাপৃথিবী*-র ২ টি এবং ১৬ টি নতুন কবিতা অন্তর্ভুক্ত হয়। সুতরাং বনলতা সেনকে ঘিরে কবির ভাবনাজগৎ প্রায় মৃত্যুকাল অবধি জায়মান থেকেছে। হ্যারল্ড অ্যাক্টনের সংকলনের জন্য জীবনানন্দ “বনলতা সেন” প্রথম ইংরেজিতে অনুবাদ করেন ১০/১০/৪২ তারিখের অব্যবহিত পূর্বে।